1118 21. *Timiditas* est puerilis in senili et vanae gloriae obnoxia anima affectus; *timiditas* est defectio fidei ex rerum inopinatarum exspectatione nata; metus est praemeditatum periculum. Aut metus est trepidus cordis sensus ex incertis calamitatibus conceptus et afflictus; timor est confidentiae perfectae privatio. Anima superba est serva timiditatis sibi praefidens et ad sonum ipsius umbrae pavens et tremens. Qui vere lugent et dolere desierunt, pavorem

μενοι ὑπομεμενήκασι· καὶ εἰκότως. Δικαίως γάρ τοὺς ὑπερηφάνους ἐγκαταλιμπάνει Κύριος, ἵνα καὶ οἱ λοιποὶ παιδευθῶμεν μὴ ἐπαίρεσθαι. Πάντες μὲν οἱ δειλιώντες κενόδοξοι· οὐ πάντες δὲ οἱ μὴ δειλιώντες ταπεινόφρονες, ἐπεὶ καὶ λησταὶ καὶ τυμβωρύχοι οὐ δειλιαίνονται μᾶς ἔτυχεν. Ἐν οἷς ἐκδειματοῦσθαι εἴωθας τόποις ἀωρίᾳ μὴ ὄκνει παραγίνεσθαι. Εἰ δὲ ὑποχαλάσεις δλίγον, συγγηράσει σοι τοῦτο τὸ νηπιῶδες πάθος καὶ γελοῖον. Πορευόμενος, προσευχῇ δπλίζου· καταλαβών, τὰς χεῖρας διαπέτασον, Ἰησοῦ δόνόματι μάστιζε πολεμίους· οὐ γάρ ἐστιν ἐν τῷ οὐρανῷ καὶ ἐπὶ γῆς ἴσχυρότερον δπλον. Ἀπαλλαγεὶς τῆς νόσου ἀνύμνει τὸν λυτρωσάμενον· εὐχαριστούμενος γάρ εἰς αἰώνα σκεπάσει σε.

Superbia et vana gloria. — 22. Τινὲς μὲν ἰδιαιρέτω τάξει 1119 καὶ λόγῳ τὴν κενοδοξίαν παρὰ τὴν ὑπερηφανίαν φιλοῦσιν δρίζειν· ὅθεν καὶ ὀκτὼ τοὺς τῆς κακίας λογισμοὺς πρωτεύοντας καὶ ἐπιτρόπους λέγουσιν εἰναι. Ὁ δὲ θεολόγος Γρηγόριος καὶ ἔτεροι ἐπτὰ πάλιν τούτους ἐξέδωκαν· οὓς ἔγωγε μάλιστα συντίθεσθαι πείθομαι. Τίς γάρ κενοδοξίαν νικήσας ὑπερηφανίαν κέκτηται; Τοσαύτην δὲ μόνον πρὸς ἀλλήλας τὴν διαφορὰν κέκτηνται, ὅσην ἔχει τῇ φύσει δὲ παῖς παρὰ τὸν ἄνδρα, καὶ δ σῖτος παρὰ τὸν ἄρτον. Ἀρχὴ μὲν γάρ τὸ πρότερον, τέλος δὲ τὸ δεύτερον. . . . Σκύληξ πολλάκις αὐξηθεὶς πτεροφυήσας ἀνηνέχθη εἰς ὕψος, καὶ κενοδοξία τελεσθεῖσα ὑπερηφανίαν ἔτεκε, τὴν πάντων τῶν κακῶν ἀρχηγὸν καὶ τελειωτήν.

abiecerunt; pavidi vero saepe in mentis stuporem incident, nec sane immerito. Iuste enim Deus superbos derelinquit, uti nos ceteri erudiamur neque extollamur. Omnes quidem timidi sunt vanae gloriae obnoxii; sed non omnes timoris expertes sunt humiles; nam et latrones et violatores sepulcrorum aliquando non timent. Quibus in locis terreri soles, haec intempesta nocte adire nil cuncteris. Si vero vel modicum indulseris, puerilis hic et ridiculus affectus tecum consenescet. Ad illa loca progrediens, vade preribus armatus; quando eo perveneris, passis manibus implorato nomine Iesu hostes caede; neque enim in caelo neque in terra sunt potentiora arma. Ubi evaseris ex hoc morbo, gratulare liberatori tuo; cui enim gratias egeris, ille proteget te semper.

22. Sunt qui seorsum ab superbia, singulari capite et sermone 1119 de vana gloria solent tractare, unde et octo capitalia et primaria vitia affirmant. Sed Gregorius theologus et alii septem dumtaxat descripsere, ad quorum sententiam meam quoque adiungo. Etenim quis vanae gloriae victor superbiae sit obnoxius? Differunt autem inter se tantum, quantum puer a viro, et frumentum a pane. Vana gloria est initium, superbia finis. . . . Vermis dum crescit, alis tandem natis in sublime tollitur, et vana gloria ubi ad supremum gradum pervenit, superbiam parit omnium malorum effectricem et perfectricem.

1120 *Monachus et superbia.* — 23. Μοναχὸς κυρίως ἐστὶν ἀμετεώ-
ριστον ὅμμα ψυχῆς, καὶ ἀκίνητος σώματος αἰσθησις. Μοναχός
ἐστιν δὲ τοὺς πολεμίους, δίκην θηρῶν, προσκαλούμενος, καὶ
έρεθίζων ἐν τῷ φεύγειν ἀπ' αὐτοῦ. Μοναχός ἐστιν ἀδιάστατος
ἔκστασις, καὶ λύπη ζωῆς. Μοναχός ἐστιν δὲ ποιωθεὶς ταῖς ἀρε-
ταῖς, ὡς ἄλλος ταῖς ἡδοναῖς. Μοναχός ἐστιν ἀληκτὸν φῶς ἐν
δοφθαλμῷ καρδίας. Μοναχός ἐστιν ἄβυσσος ταπεινύσεως, ἐν
αὐτῇ πᾶν πνεύμα κρημνίσας καὶ ἀποπνίξας. Λήθην πταισμάτων
τύφος ἔργαζεται· ἔκεινων γὰρ μνήμη ταπεινοφροσύνης πρόξενος.
Ὕπερηφανία ἐστὶν ἐσχάτη πενία ψυχῆς· πλούτον ἐν σκοτείᾳ
οἰομένῃ οὐ μόνον προβαίνειν οὐκ ἐῇ ἡ μιαρά, ἀλλὰ καὶ τοῦ
ὑψους ἀποδρίπτει. Ὅπερηφανία ἐστὶ δριὰ ἔσωθεν σεσηπυΐα,
ἔξωθεν δὲ τῇ ὥρᾳ ἀποστίλθουσα. Μοναχὸς ὑπερήφανος οὐ
δειθῆσται δαίμονος· αὐτὸς γὰρ λοιπὸν ἔαυτῷ δαίμων καὶ πολέ-
μιος τέγονεν· ἀλλότριον μὲν τοῦ φωτὸς τὸ σκότος· ἀλλότριος
δὲ καὶ ὑπερήφανος παντοίας ἀρετῆς. Ἐν ὑπερηφάνων καρδίαις
τεννηθῆσονται βλασφημίας δόματα· ἐν ταπεινῶν δὲ ψυχαῖς,
οὐράνια θεωρήματα. Βδελύττεται δὲ τοῦ κλέπτης, ὑπερήφανος
δὲ πραεῖς ἔξουδενώσει.

1121 *Mansuetudo.* — 24. Πραῦτης ἐστὶν ἀμετάθετος νοὸς κατά-
στασις, ἐν τιμαῖς καὶ ἀτιμαῖς ὡσαύτως ἔχουσα. Πραῦτης ἐστὶν
ἐν ταραχαῖς τοῦ πλησίον ἀνεπαισθήτως καὶ εἰλικρινῶς ὑπὲρ
αὐτοῦ προσεύχεσθαι. Πραῦτης ἐστὶν ὑπερκειμένη τῆς τοῦ θυμαῦ
θαλάττης πέτρα, πάντα τὰ προσρήσσοντα κύματα διαλύουσα,
καὶ οὐδαμῶς κλόνον ὑπομένουσα. Πραῦτης ἐστὶν ὑπομονῆς

1120 23. *Monachus proprie ille est, qui mentis oculum numquam ex-
tollit, et corporis sensum immotum custodit. Monachus est qui
hostes, ferarum ritu, ad pugnam provocat et irritat, dum illae pro-
fugiunt ab eo. Monachus est perpetuus mentis excessus et vitae
luctus. Monachus ita virtutibus est affectus, ut alias voluptatibus
corruptus. Monachus est inexstinctum in oculo cordis lumen.
Monachus est infinitum humilitatis profundum, quo omnis improbus
spiritus hauritur et suffocatur. Superbiae fumus peccatorum me-
moriā delet, quorum recordatio parit humilitatem. Superbia est
extrema animae inopia; sibi divitias in tenebris fingens, illa pestis
non solum progredi non sinit ascendentem, sed ex alto etiam de-
turbat. Superbia malum est intus putre, foris nitens et florens.
Monachus superbus non indiget alio daemone; ipse enim sibi est
iam daemon et hostis factus; ut tenebrae alienae sunt ab luce,
ita superbus ab omni virtute est alienus. In corde superborum
nascuntur blasphema verba; in corde humilium, caelestes illustra-
tiones. Utī solem fur aversatur, ita superbus mansuetos contemnit.*